
Přijď, Duchu svatý. 
Ty, který probouzíš nové jazyky a vkládáš nám do úst slova života, 

chraň nás, abychom se nestali muzejní církví, která je krásná ale němá, 
s velkou minulostí a malou budoucností. 

Přijď mezi nás, abychom se v synodální zkušenosti nenechali přemoci zklamáním, 
nerozředili proroctví, abychom všechno nezredukovali na neplodné diskuse. 

Přijď, Svatý Duchu lásky, otevři naše srdce, abychom naslouchali. 
Přijď, Duchu svatosti, obnov svatý lid věrný Bohu. 

Přijď, Duchu Stvořiteli, a obnov tvář země.

Amen

Modlitba papeže Františka za zahájení synody

č. 30 – 10/2023

Neprosím však jen za ně, ale i za ty, kteří skrze jejich slovo 
ve mne uvěří; aby všichni byli jedno jako ty, Otče, ve mně a já v tobě, 

aby i oni byli v nás, aby tak svět uvěřil, že ty jsi mě poslal. (Jan 17,20-21)

Za církev na synodě

 MISIJNÍ
ÚMYSL

2023 ŘÍJEN
PAPEŽSKÝ ŮMYSL

„Modleme se, 
aby církev uvedla do 
praxe naslouchání 
a dialog jako svůj životní 
styl a nechala se vést 
Duchem svatým na 
všechny periferie světa.“ 

ŘÍJEN

PARAGUAY

SALESIÁNSKÝ ÚMYSL > Aby se členové salesiánské rodiny v Paraguayi 
sjednotili v synodální cestě



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  10 /2023 2

Provázej synodu svoji modlitbou.

Výzva

Paraguay
23 % z 6,5 milionů obyvatel Paraguaye žije v chudobě 
a vydělává méně než 1 dolar denně (UNICEF). Rozdíly mezi 
různými vrstvami společnosti jsou extrémní. Chudoba vede 
mladé lidi k brzkému vstupu na pracovní trh a negramotnost 
spojená s nízkým vzděláním tento problém ještě prohlubuje. 
Chudí žijí v přelidněných oblastech, potýkají se s nízkou 
kvalitou bydlení a nedostatečným přístupem k základním 
službám. Paraguayci, kteří vystudují pouze základní školu, 
mají dvakrát vyšší pravděpodobnost, že budou žít 
v chudobě, než ti, kteří dokončí střední školu.

Salesiánští misionáři působí v Paraguayi od roku 1896, 
svoji činnost započali v hlavním městě Asunción poblíž 
přístavu na řece Paraguay. V současnosti poskytují 
vzdělávací programy zaměřené na umění a řemesla  
a pomáhají tak rozvinout dovednosti a znalosti 
domorodých obyvatel. K dnešnímu dni dostává téměř 
500 domorodých škol v Paraguayi státní podporu na 
vzdělávání asi 25 000 studentů. Provoz těchto škol je 
umožněn tvrdou prací a obětavostí 1500 učitelů, 
z nichž většina je také domorodých.

Zajímavost

Venezuela

Chile

Brazílie

Bolívie

Paraguay

Peru

Ekvádor
Kolumbie

Guyana
Surinam

Franc. Guyana

Argentina

Cílem synody není vyprodukovat dokumenty, 
nýbrž dát vzklíčit snům, probudit proroctví 

a vize, přinést nové naděje, rozhojnit důvěru, 
obvázat rány, navázat vztahy, dát zazářit 
nadějnému úsvitu, učit se jedni od druhých 

a vytvořit pozitivní náhled, který bude 
osvěcovat mysl, zahřívat srdce a rukám 

navrátí sílu.
(Přípravný dokument, 32)



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  10 /2023       3

Synoda a synodalita 

Synoda je v tradici církve starobylé slovo, jehož význam vychází 
z nejhlubších témat Zjevení [...] Označuje cestu, po níž Boží lid kráčí 
společně. Stejně tak odkazuje na Pána Ježíše, který se představuje 
jako 'cesta, pravda a život' (J 14,6), a na skutečnost, že křesťané, 
jeho následovníci, byli původně nazýváni 'následovníky cesty' (srov. 
Sk 9,2; 19,9.23; 22,4; 24,14.22). 

 setkávání  /  naslouchání  /  rozlišování

Zdroje: https://www.synoda.cz/coze/tematicke-okruhy-diecezni-casti/ , https://www.synoda.cz/coze/narodni-synteza/

https://www.synoda.cz/coze/narodni-synteza/
Historii synod naleznete na: https://www.synoda.cz/coze/historie/

Proces rozhodování začíná v církvi vždy nasloucháním, protože jedině tak lze pochopit, 
jak a kam chce Duch vést církev (kardinál Mario Grech)

Slovo "synoda" obsahuje vše, co potřebujeme pochopit: znamená "jít společně".
Každý je protagonistou, nikdo nemůže být považován za pouhého statistu. 

papež František

Synodalita označuje především zvláštní styl, který charakterizuje život a poslání církve. Vyjadřuje její přiro-
zenost jako Boží lid, který putuje společně a shromažďuje se ve shromáždění, povolán Pánem Ježí-
šem v síle Ducha svatého, aby hlásal evangelium. Synodalita by se měla projevovat v běžném způsobu 
života a práce církve. (Vademecum 1.2)

10 tematických okruhů k přemýšlení a diskuzi
1.  NA SPOLEČNÉ CESTĚ

V církvi a ve společnosti jdeme bok po boku po stejné cestě.
2.  NASLOUCHAT

Naslouchání je první krok, ten ale požaduje otevřené srdce bez předsudků. 
3.  UJMOUT SE SLOVA

Všichni jsou zváni, aby hovořili odvážně a otevřeně (parrhesia), tedy se zapojením svobody, 
pravdy a dobrosrdečnosti.

4.  SLAVIT
„Společné putování“ je možné jen tehdy, pokud má základ ve společném naslouchání 

Božímu slovu a ve slavení eucharistie.
5.  SPOLUZODPOVĚDNOST ZA MISIJNÍ POSLÁNÍ

Synodalita slouží misijnímu poslání církve, ke kterému jsou povoláni všichni členové.
6.  VÉST DIALOG V CÍRKVI A VE SPOLEČNOSTI

Dialog je proces vytrvalosti, který zahrnuje také ticho a utrpení, ale je schopen zúročit 
zkušenosti lidí a národů.

7.  S JINÝMI KŘESŤANSKÝMI DENOMINACEMI
Dialog s křesťany jiných denominací, se kterými nás pojí jediný křest, má na synodální 

cestě zvláštní místo.
8.  AUTORITA A SPOLUÚČAST

Církev synodální je církví, ve které je uplatňována spoluúčast a spoluzodpovědnost.
9.  ROZLIŠOVAT A ROZHODOVAT

V synodálním duchu činíme rozhodnutí na základě rozlišování toho, co Duch Svatý 
říká prostřednictvím celého našeho společenství.

10.  FORMOVAT SE V DUCHU SYNODALITY
Synodalita s sebou nese vnímavost pro změnu, formaci a neustálé učení se.



Modlitba papeže Františka 
     za zahájení synody

Přijď, Duchu svatý. 
Ty, který probouzíš nové jazyky 

a vkládáš nám do úst slova života, 
chraň nás, 

abychom se nestali muzejní církví,
 která je krásná ale němá, 

s velkou minulostí a malou budoucností. 
Přijď mezi nás, 

abychom se v synodální zkušenosti 
nenechali přemoci zklamáním, 

nerozředili proroctví, 
abychom všechno nezredukovali 

na neplodné diskuse. 
Přijď, Svatý Duchu lásky, 

otevři naše srdce, abychom naslouchali. 
Přijď, Duchu svatosti, 

obnov svatý lid věrný Bohu. 
Přijď, Duchu Stvořiteli, 

a obnov tvář země.

Amen

Modlitba papeže Františka 
     za zahájení synody

Přijď, Duchu svatý. 
Ty, který probouzíš nové jazyky 

a vkládáš nám do úst slova života, 
chraň nás, 

abychom se nestali muzejní církví,
 která je krásná ale němá, 

s velkou minulostí a malou budoucností. 
Přijď mezi nás, 

abychom se v synodální zkušenosti 
nenechali přemoci zklamáním, 

nerozředili proroctví, 
abychom všechno nezredukovali 

na neplodné diskuse. 
Přijď, Svatý Duchu lásky, 

otevři naše srdce, abychom naslouchali. 
Přijď, Duchu svatosti, 

obnov svatý lid věrný Bohu. 
Přijď, Duchu Stvořiteli, 

a obnov tvář země.

Amen

Modlitba papeže Františka 
     za zahájení synody

Přijď, Duchu svatý. 
Ty, který probouzíš nové jazyky 

a vkládáš nám do úst slova života, 
chraň nás, 

abychom se nestali muzejní církví,
 která je krásná ale němá, 

s velkou minulostí a malou budoucností. 
Přijď mezi nás, 

abychom se v synodální zkušenosti 
nenechali přemoci zklamáním, 

nerozředili proroctví, 
abychom všechno nezredukovali 

na neplodné diskuse. 
Přijď, Svatý Duchu lásky, 

otevři naše srdce, abychom naslouchali. 
Přijď, Duchu svatosti, 

obnov svatý lid věrný Bohu. 
Přijď, Duchu Stvořiteli, 

a obnov tvář země.

Amen

Modlitba papeže Františka 
     za zahájení synody

Přijď, Duchu svatý. 
Ty, který probouzíš nové jazyky 

a vkládáš nám do úst slova života, 
chraň nás, 

abychom se nestali muzejní církví,
 která je krásná ale němá, 

s velkou minulostí a malou budoucností. 
Přijď mezi nás, 

abychom se v synodální zkušenosti 
nenechali přemoci zklamáním, 

nerozředili proroctví, 
abychom všechno nezredukovali 

na neplodné diskuse. 
Přijď, Svatý Duchu lásky, 

otevři naše srdce, abychom naslouchali. 
Přijď, Duchu svatosti, 

obnov svatý lid věrný Bohu. 
Přijď, Duchu Stvořiteli, 

a obnov tvář země.

Amen


